
 

 

 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta Nr. 2.2.1.1/19/I/004  

„Invaliditātes ekspertīzes pakalpojumu kvalitātes uzlabošana” īstenošanas 
progress 

 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts Komisija (turpmāk – Komisija) 

turpina īstenot Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu Nr.2.2.1.1/19/I/004 

„Invaliditātes ekspertīzes pakalpojumu kvalitātes uzlabošana” (turpmāk – projekts), 

kura ietvaros tiek pilnveidota Invaliditātes informatīvā sistēma (turpmāk – sistēma) un 

optimizēti Komisijas procesi. 

Pārskata periodā tika uzsākts sistēmas programmatūras izstrādes ceturtais 

laidiens, kura ietvaros izveidota sistēmas integrācija ar dokumentu skeneriem 

operatīvai papīra veidā saņemto iesniegumu skenēšanai sistēmā, izstrādāta 

funkcionalitāte iesnieguma piesaistei un atzinuma par medicīniskām indikācijām 

izveidošanai jau esošam invaliditātes lēmumam, izstrādāta funkcionalitāte 

atzinumam par pavadoņa pakalpojuma nepieciešamību bērniem un funkcionalitāte 

atkārtotas invaliditātes apliecības izsniegšanai. Lai nodrošinātu projekta darbības “E-

pakalpojumu pilnveidošana un ieviešana” īstenošanu, veikta Komisijas Klientu 

apmierinātības aptauja par portālā www.Latvija.lv pieejamiem Komisijas e-

pakalpojumiem. 

Kopumā izstrādātās sistēmas programmatūras akceptēšana veikta trīs 

demonstrācijas sanāksmēs, sistēmas lietotājiem organizētajās tematiskajās sesijās, 

kā arī sistēmas lietotājiem individuāli testējot dažādas sistēmas funkcionalitātes, 

simulējot pilnu invaliditātes ekspertīzes procesu no iesnieguma saņemšanas un 

reģistrēšanas brīža līdz pieņemtā lēmuma paziņošanai klientam, ieskaitot 

invaliditātes apliecības izgatavošanu. Līdz sistēmas nodošanai produktīvajā darbībā 

Komisijas nodaļās noris pastāvīga tās testēšana, tādejādi konstatējot, apkopojot un 

novēršot sistēmas nepilnības. 

Īstenojot projektu, tiek turpināts pilnveidot sistēmas datu apmaiņas risinājumus 

ar citu institūciju atbildībā esošām informācijas sistēmām. Pārskata periodā notika 

sadarbība ar Labklājības informācijas sistēmas (LabIS) uzturēšanas grupas 

pārstāvjiem, lai nodrošinātu Komisijas sistēmas datu nodošanu labklājības nozares 

vajadzībām, kā arī precizētas Komisijas atvērto datu kopas, kas pēc projekta 

pabeigšanas tiks publicētas Latvijas Atvērto datu portālā www.data.gov.lv. Tāpat 

notikusi saziņa ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) pārstāvjiem, lai 

veiktu datu apmaiņas testēšanu pirms sistēmas nodošanas produktīvajā darbībā, kā 

arī parakstīta starpresoru vienošanās par papildu datu izgūšanu no PMLP pārziņā 

esošajām informācijas sistēmām. Notikusi sadarbība ar Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras pārstāvjiem, nodrošinot sistēmas testa vides uzturēšanu 

http://www.latvija.lv/
http://www.data.gov.lv/


labklājības nozares datu centrā un vienojoties par nepieciešamajiem priekšdarbiem 

sistēmas nodošanai produktīvajā darbībā. 
 

Sagatavoja: 

Jūlija Sproģe 
Projekta vadītāja 

2021.gada 12.maijā 


